ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 6

TRƯỜNG THCS HOÀNG LÊ KHA
___________________________________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
______________________________________________________________

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hoạt động trải nghiệm, Hướng nghiệp

Cuối Học kì 1, Năm học 2022 – 2023
____________________________________

Căn cứ Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2022 – 2023;

Căn cứ Kế hoạch tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và các Hoạt

động giáo dục ngoài giờ lên lớp trong năm học 2022 - 2023 của trường THCS

Hoàng Lê Kha,

Trường THCS Hoàng Lê Kha xây dựng kế hoạch tổ chức Hoạt động trải

nghiệm, Hướng nghiệp Cuối Học kì 1, năm học 2022 – 2023 như sau:

I/. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

-  Làm quen và tập luyện các kỹ năng cơ bản, cần thiết của học sinh THCS

như: kỹ năng tham gia các hoạt động tập thể một cách chủ động và có trách nhiệm,

kỹ năng giải quyết các tình huống, kỹ năng trình bày một vấn đề hiệu quả.

- Có thái độ hợp tác đúng đắn, có tình cảm tích cực thể hiện ở sự hứng thú,

được góp sức lực, khả năng của mình vào hoạt động của tập thể.

- Giáo dục đạo đức, pháp luật cho học sinh.

- Tích lũy thêm cho học sinh THCS những hiểu biết về các lĩnh vực khác

nhau về kinh tế – xã hội có tác động đến học sinh sau khi học xong THCS nhằm

góp phần thực hiện phân luồng một cách rõ rệt cho học sinh sau lớp 9.

- Khẳng định những kỹ năng cơ bản mà học sinh THCS cần phải đạt.

- Khẳng định thái độ, xu hướng tích cực của học sinh trong các hành động tập

thể và tâm lý cho việc tham gia các hành động giáo dục sau lớp 9.

- Tổ chức các hoạt động theo hình thức hoạt động mới để học sinh làm quen

với phương pháp hoạt động chủ động phù hợp với mục tiêu đào tạo mới.

II/. THỜI GIAN - NỘI DUNG

1/. Thời gian: Thứ Bảy, ngày 26/11/2022

2/. Nội dung:

 Hoạt động 1: Tham gia hoạt động Trải nghiệm, Hướng nghiệp tại Khu di tích

Rạch Gầm – Xoài Mút, khu du lịch sinh thái Lan Vương – Bến Tre (có đóng

phí theo thông báo)

- Đối tượng: Học sinh đóng phí đăng ký tham gia trên tinh thần tự nguyện

- Học sinh tập trung tại trường lúc 5g45, ra về lúc 17g00 (dự kiến)

 Hoạt động 2:  Tham gia Hội thi Kể chuyện Bác Hồ tại Hội trường UBND

Quận 6.

- Đối tượng: học sinh không tham gia hoạt động 1 (các học sinh lớp 8/7 và các

học sinh khác do nhà trường chọn).

- Học sinh tập trung tại trường lúc 7g00, giờ ra về sau khi kết thúc Hội thi,

thời gian cụ thể sẽ do Giáo viên phụ trách thông báo với Cha mẹ học sinh

 Hoạt động 3:  Tham gia hoạt động tại trường

- Đối tượng: học sinh không tham gia hoạt động 1 và 2

- Học sinh tập trung tại trường lúc 7g00, giờ ra về là 10g45

III/. PHÂN CÔNG

1/. Cán bộ quản lý:

 Hoạt động 1: Thầy Huỳnh Đắc Nghĩa (Hiệu trưởng) và Cô Lê Võ Ngọc

Thảo (Phó hiệu trưởng)

 Hoạt động 2 và 3: Cô Ngô Thị Bích (Phó hiệu trưởng)

2/. Giáo viên phụ trách chung:

 Hoạt động 1: Thầy Nguyễn Quốc Bảo (Tổng PT)

 Hoạt động 2:

- Thầy Nguyễn Thiều Minh Trung - GVCN lớp 8/7

- Thầy Phạm Phùng Phát - NV CNTT

 Hoạt động 3:

- Tổ Văn thể mỹ và các Giáo viên chủ nhiệm, GVBM có tiết sáng thứ 7.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hoạt động trải nghiệm, Hướng nghiệp Cuối

Học kì 1, năm học 2022 – 2023 của trường THCS Hoàng Lê Kha./.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV nhà trường;

- PHHS, WebSite;

- Lưu./.

Hiệu trưởng

(Đã kí)

Huỳnh Đắc Nghĩa